
PLAN DE ORDENACIÓN Y MANEJO 
DE LA CUENCA HIDROGRÁFICA DEL 

RÍO CERRITO

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO 068 DE 2010 CVC Y 
FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DEL VALLE



II

PLAN DE ORDENACIÓN Y MANEJO DE LA CUENCA HIDROGRÁFICA DEL RIO CERRITO

©Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca CVC - Fundación Universidad del Valle 2013

ISBN Obra Independiente: 978-958-8332-61-1

Publicado por:

 

Carrera 56No. 11-36 
Teléfono: (2) 620 66 00 
Santiago de Cali, Valle del Cauca. Colombia 
E-mail: atencionalusuario@cvc.gov.co

Fundación Universidad del Valle
Carrera 27 # 4 - 15
Tel: 331 80 04
c.e.:contacto@fundacionunivalle.org

Santiago de Cali, Valle del Cauca. Colombia 
Impresión: 

Primera Edición 
2013
[...]
de curtiembres presentes en la cabecera municipal de El Cerrito, se abastecen parcialmente de aljibe y una 
curtiembre (Curtipieles LTDA) lo hace de pozo profundo; todas las curtiembres complementan su demanda 
con agua del acueducto municipal.

Las concesiones de agua para acueductos y uso doméstico en la cuenca, registran cinco (5) usuarios63.

Dichos usuarios son particulares y posiblemente no hacen parte de ninguna organización. Las fuentes 
abastecedoras son el río Cerrito Viejo y la quebrada Tequendama.64

En cuanto a información correspondiente sobre la situación de los acueductos en zona rural, en el Convenio 
089 del 2004, la CVC y la Unidad Ejecutora de Saneamiento (UES), se realizó una propuesta para presentar 
una visión de la situación de abastecimiento de agua del departamento del Valle del Cauca a partir de 
información recopilada en cada una de las comunidades rurales, identificadas como población objetivo65. Sin 
embargo, en cuanto a la temática social, la única información existente encontrada en este proyecto, es sobre 
las distintas formas organizativas del servicio de acueductos veredales, pero no presenta caracterización de 
las juntas.

En general, el sistema de acueducto para la zona urbana tiene un buen cubrimiento y la calidad del agua es 
aceptable.66 

Basados en la recopilación efectuada en dicho convenio, se presenta en la Tabla 23 las organizaciones responsables 
de la administración del servicio de acueducto en los distintas corregimientos de la cuenca.

Localidad Población Vivienda Entidad Prestadora del Servicio
El Castillo 721 160 Asociación de Usuarios
El Pomo 261 60 Asociación de Usuarios

San Antonio 1.284 79 Acuavalle
Santa Elena 9.600 949 Acuavalle

Tabla 24. Administración del recurso hídrico municipio El Cerrito

Alcantarillado
67

En la zona urbana de El Cerrito, el 96% de la población dispone de servicio de alcantarillado , eso equivale a 
7.090 hogares conectados; está compuesto por dos sistemas:

Fuente: Convenio CVC – UES 089 del 2004



CAPÍTULO 3 DIAGNÓSTICO

95

• Subsistema Cincuentenario: el barrio Cincuentenario cuenta con alcantarillado sanitario. 

• Subsistema río Cerrito: recoge casi toda la zona céntrica y más antigua de El Cerrito, el sector de los 
ferrocarriles y de los nuevos barrios desarrollados cercanos al río.69

Mediante proyectos de Producción más Limpia realizados desde el año 1.995, la CVC en conjunto con otras 
instituciones (entre éstas la UMATA), ha desarrollado con la comunidad de curtidores, diferentes acciones 
para disminuir esta contaminación. 

Actualmente, el alcantarillado municipal administrado por Acuavalle vierte a los ríos sin ningún tipo de 
tratamiento, mediante dos descargas al río Cerrito y una al río Sabaletas.70  Sin embargo, por medio del 
Convenio CVC No 085 de 2005, suscrito entre la CVC y el municipio El Cerrito, se realizó la construcción de 
la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales, PTAR.

El caudal de diseño es de 88,6 l/s con una proyección de vida útil a 20 años (año de referencia 2004). La Planta 
de Tratamiento de Aguas Residuales (Foto 9) – PTAR cuenta con un sistema que tiene como componentes: 
estación de bombeo, desarenador, lagunas anaeróbicas de alta tasa, lagunas facultativas mejoradas con 
bafles, LFMCB, unidad de operaciones y emisor final.71

La PTAR municipal de El Cerrito realizará el tratamiento para las aguas residuales domésticas, y además 
recibirá una parte de la carga contaminante proveniente de las curtiembres. La carga disponible a recibir 
por la PTAR es de 830,3 kg DBO5/día y 2.045,2 kg SST/día.72 Sin embargo, al ser un proceso biológico el 
del tratamiento de la PTAR, las curtiembres deben realizar un tratamiento previo para remoción de cromo, 
sulfuros, grasas y sólidos gruesos, para garantizar un funcionamiento óptimo de la planta. Foto 9.

68 ACUAVALLE, 2006 PSMV En CVC, 2008 Síntesis ambiental urbana – Municipio de El Cerrito.
69 Alcaldía Municipal de El Cerrito, 2001. Plan Básico de Ordenamiento Territorial. Servicios Públicos. p. 9 
70 CVC, 2.008. Síntesis Ambiental Urbana – municipio de El Cerrito. p. 13
71 CVC. Ficha de Formulación de Proyectos del Plan de Acción Trienal 2007 – 2009
72 CVC. CRPML, 2004. Manejo de aguas residuales en curtiembres del Valle del Cauca

Foto 9. Planta de Tratamiento de Aguas Residuales

Fuente: CVC – DT.  Ing. María Patricia Osorio Aguilera - 2011

Antes de iniciar acercamientos entre la CVC y el sector de curtiembres en el año 2002, los parámetros de 
desempeño promedio de este sector productivo eran de:

• 1,44 Kg DBO5/PIEL
• 1,28 m3/PIEL 
• 1,88 Kg SST/PIEL

Mediante la ejecución de los Convenios CVC No.087 de 2002 y 162 de 2005, desarrollados con el Centro 
Regional de Producción más Limpia (PML), se logró cambios en el sector de las curtiembres, mediante la 
implementación de las siguientes actividades. Tabla 25:



PLAN DE ORDENACIÓN Y MANEJO DE LA CUENCA HIDROGRÁFICA DEL RÍO CERRITO

96
73 Ibíd.

• Instalación de medidores en la tubería de impulsión de los aljibes 

• Medición diaria de consumo de agua 

• Recuperación en seco de la sal de las pieles 

• Construcción de rejillas, trampas de grasas y decantadores 

• Instalaciones de guardapelo en los bombos de pelambre 

• Agotamiento del cromo utilizado 

• Buenas prácticas de producción.

Parámetro Unidades Medida
ph Unidades 5 – 9
Temperatura °C < 40
Material Flotante Sin referencia Ausentes
Grasas y/o Aceites Kg/día > 80%
Sulfuros mg/l > 80%
Cromo Trivalente mg/l 2
Cromo hexavalente mg/l 0.5
DBO5 (para valores superiores a 1000 mg/l el remanente no excederá de 200 mg/l) Kg/día Remoción > 90 %

Tabla 25. Parámetros máximos permisibles a verter en el río Cerrito73

Fuente: CVC 2004 Dirección Técnica Ambiental

La CVC, con el ánimo de regular la carga contaminante que se produce en el desarrollo de esta actividad, 
expidió la resolución No.00028 de 2004, en la cual se imponen obligaciones a las curtiembres que vierten 
sus aguas residuales al sistema de alcantarillado y aquellas que lo hacen de manera directa al cauce del río 
Cerrito Tabla 26: 

Según indican informes presentados a la CVC, a julio del 2010 estaban funcionando en la cabecera municipal 
de El Cerrito 15 curtiembres. De esas 15 curtiembres, 14 tienen conexión al alcantarillado.

Tabla 26. Obligaciones para vertimiento de las curtiembres al alcantarillado

Fuente: CVC 2004 Dirección Técnica Ambiental

Parámetro Unidades Medida
ph Unidades 5 – 9
Temperatura °C < 40
Ácidos- Bases- Sustancias explosivas e Inflamables ------ Ausentes
Sustancias Solubles en hexano mg/l < 100
Sulfuros mg/l ≤ 5
Cromo Trivalente mg/l ≤ 10
Sulfatos mg/l ≤ 300
Caudal máximo l/s < 1.5 promedio horario
Sólidos Sedimentables ml/l < 10
DBO5 Kg/día Remoción > 85 %
SST Kg/día Remoción > 85%



CAPÍTULO 3 DIAGNÓSTICO

97

Como ya se ha mencionado, desde el 2004 las curtiembres están obligadas por medio de la Resolución 
No.00028 de 2004 a cumplir con ciertas acciones de producción más limpia, y con la construcción de 
sistemas de pre-tratamiento físico-químico de sus residuos líquidos. En 2009 se encontró que tres (3) de 
las curtiembres no construyeron ningún sistema de tratamiento, siete (7) de las empresas construyeron los 
sistemas y cinco (5) estaban terminando de construirlos. Las curtiembres que están en funcionamiento y 
algunas observaciones del informe de 2009 respecto al cumplimiento de la normatividad se presentan en la 
tabla 27.

No. CURTIEMBRE OBSERVACIONES
1 Curtiembres Nariño No cumple con los siguientes parámetros: Sulfuros, Cromo +3, caudal máximo.
2 Curtiembres Benítez No cumple con los siguientes parámetros: Todos
3 Curtivalle No cumple con los siguientes parámetros: carga DBO5, Sulfuros, Caudal máximo.
4 Impacto Leather No cumple con los siguientes parámetros: Sulfuros, Caudal máximo.
5 Salamandra Leather Cumple con todos los parámetros
6 Curtipieles Ltda. No cumple con los siguientes parámetros: ph, Sulfuros, Cromo +3, Carga y % remoción 

DBO5, Carga y % remoción SST.
7 Curtiembre La Cebra No cumple con los siguientes parámetros: Sulfuros, y Carga DBO5.
8 Curtiembres Ramirez No cumple con los siguientes parámetros: ph, Grasas, Sulfuros, Caudal máximo.
9 Curtiembre Ortiz No cumple con los siguientes parámetros: todos.

10 Curtiembres Ríos No cumple con los siguientes parámetros: todos.
11 Tendencias Pelambre No cumple con los siguientes parámetros: ph, Grasas, Caudal máximo, Carga DBO5, 

Cromo +3, Sulfuros.
12 Ecopiel No cumple con los siguientes parámetros: Sulfuros, % remoción, SST, ph, Caudal máximo.
13 Curtimafer Está parada, solo hace trabajos en seco.
14 Colter No cumple con los siguientes parámetros: Grasas, Sulfuros, Cromo +3, Caudal máximo.
15 Sikalo Pieles Cruz No cumple con los siguientes parámetros: ph, Sulfuros, cromo +3, Caudal máximo.

*Según información de la CVC del año 2009, las empresas Curtidos y Servicios JC, así como Curtiembres Jiménez no están 
funcionando al momento de este diagnóstico, mientras que la empresa Curtimafer si lo estaba haciendo.

Tabla 27. Situación curtiembres respecto al cumplimiento de las obligaciones impuestas según la Resolución CVC 
No.00028 de 2004

En un nuevo informe de septiembre de 2011 de la CVC sobre la PTAR de la empresa CURTIPIELES LTDA., 
se muestra que el sistema se encuentra en período de arranque y se indica los componentes de dicho 
sistema. Estos son: trampa de grasas, tanque de oxidación de sulfuros (aireación y catalizador), tanques 
de homogenización, coagulación, floculación y decantación, para los lodos: espesamiento, sedimentación y 
lechos de secado. El agua tratada va al río Cerrito. Se espera que el caudal total sea de 200 m3/día, y que los 
porcentajes de remoción sean los indicados en la Resolución CVC No.00028 de 2004. 

En conclusión, el servicio de alcantarillado para la zona urbana – cabecera municipal de El Cerrito tiene un 
buen cubrimiento. Por su parte, la zona rural sólo tiene un cubrimiento del sistema de 41,1% de las viviendas. 
El resto de éstas hacen vertimiento a pozos sépticos o letrinas. El municipio en su Informe de Gestión para 
el período de gobierno 2008-2011, informó que en el primer año fueron beneficiadas 31 familias de la zona 
plana y montañosa con la construcción de pozos sépticos, los cuales se hicieron en su mayoría en alianza con 
la Unidad Ejecutora de Saneamiento del Valle – UES - . Adicionalmente se hizo la reposición de 530 metros 
lineales de alcantarillado en la cabecera municipal y el corregimiento El Placer. A pesar de lo anterior, el bajo 
cubrimiento del sistema de alcantarillado en la zona rural genera contaminación de aguas subterráneas y 
superficiales.



PLAN DE ORDENACIÓN Y MANEJO DE LA CUENCA HIDROGRÁFICA DEL RÍO CERRITO

98

74 CVC-Proagua Convenio N° 082/2007.  Síntesis de información disponible sobre el estado de los recursos 
naturales como parte del diagnóstico técnico institucional para la cuenca del río el Cerrito. Informe final. 
Santiago de Cali, 2008. 
75 REDATAM – DANE Cálculos base censo 2005,  actualización marzo de 2010
76 Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Municipio El Cerrito. Enero de 2005
77 Respecto a la composición de los residuos no se encontró información actualizada, puesto que la 
contenida en el PGIRS data de un informe del 2000.
78 Com. pers. 2008. Alcaldía Municipal de El Cerrito.

Energía74

En contraste con lo anterior, el servicio de energía eléctrica en el departamento del Valle del Cauca representa 
el mayor avance. Tanto en la zona rural como en la zona urbana, este servicio ha llegado a cubrir buena parte 
del territorio departamental.

En los corregimientos que se encuentran en la cuenca hidrográfica y en la cabecera municipal, el servicio 
lo presta la Empresa de Energía del Pacífico– EPSA. S.A. y se ha alcanzado una cobertura en los centros 
poblados de más del 96%, mientras que en la zona rural es mayor al 93%.

Gas Domiciliario
La prestación del servicio de Gas domiciliario en el municipio de El Cerrito, está a cargo de la empresa Gases 
de Occidente, según los datos REDATAM - DANE con una cobertura del 38% de los hogares de la zona 
urbana.75  Esta baja cobertura puede verse explicada por la reciente penetración de este servicio público en 
el municipio y se encuentra en procesos de expansión de redes en la zona urbana del municipio.

Aseo y recolección de residuos sólidos76

La recolección y disposición final de residuos sólidos en el municipio de El Cerrito está a cargo de la empresa 
ASEO El Cerrito S.A. E.S.P. Según el diagnóstico presentado en el PGIRS del municipio en 2005, esta empresa 
realiza la recolección de toda la población del casco urbano del municipio, y la población de las cabeceras de 
los corregimientos de Santa Elena y El Pomo, lo cual deja a El Castillo y a San Antonio sin la prestación de 
este servicio. Sin embargo, la información proporcionada por Planeación municipal para efectos de este 
diagnóstico, indica en la tabla de servicios públicos, que la empresa anteriormente nombrada realiza la 
recolección de residuos sólidos en la cabecera municipal, y en el centro poblado de Santa Elena, mientras 
que Obras Públicas del Municipio de El Cerrito realiza la recolección en los centros poblados de El Castillo, El 
Pomo, y San Antonio. En cuanto a la cobertura del servicio por las dos empresas, se tiene que en la cabecera 
municipal es del 95%, mientras que en los centros poblados es del 90%. Sobre la recolección de residuos 
sólidos en la zona rural, planeación municipal no proporcionó información. A pesar de esto, en los talleres 
realizados en la cuenca hidrográfica los participantes de la zona rural señalaron que la CVC les ha capacitado 
en cuanto al manejo de los residuos y su reciclaje, actividad que ellos practican. 

En el PGIRS de 2005 para el municipio se identificó que la generación de residuos sólidos era de 686,66 
toneladas mensuales, de las cuales 669 ton eran recolectadas por la empresa de aseo, 14,26 recuperadas 
y recicladas, y 3,4 provenientes de la zona rural donde la Secretaría de Infraestructura es la encargada de 
prestar el servicio. En el documento también se estimó que la generación de residuos sólidos en el municipio 
para el año 2011 sería de 0,592 kg/hab/día, lo que multiplicado por la proyección poblacional para la cabecera 
para el mismo año, correspondería a una generación cercana a 741.284 toneladas mensuales.77 

La empresa realiza la recolección no solo de los residuos sólidos residenciales, sino también de los 
provenientes del sector comercial y oficial, así como también de la poda de árboles,78 y dispone los residuos 
sólidos recolectados en el relleno sanitario regional de Presidente manejado por Buga Aseo S.A. E.S.P., en el 
municipio de San Pedro, el cual está situado a 37 Km del casco urbano. En ese sentido el transporte participa 
con uno de los mayores costos operativos en los que incurre la empresa, costo que también afecta las tarifas, 
y que aunado a la baja capacidad de pago de la población, puede ser potencial causa de la baja cobertura del 
servicio de aseo.

En el sector rural se encontró que los residuos de quema son dispuestos en los cauces de agua superficial 
(El Castillo y Santa Elena) y que debido a la inexistencia de frecuencias de recolección algunos pobladores 
optan por arrojar los residuos en espacios abiertos o también en los cauces de los ríos (Quebrada la Honda, 
Botadero de residuos en El Castillo, vía Santa Elena – El Placer, Botadero de escombros frente al acueducto 



CAPÍTULO 3 DIAGNÓSTICO

99

79 CVC-Proagua, Convenio N° 082/2007.  Síntesis de información disponible sobre el estado de los recursos 
naturales como parte del diagnóstico técnico institucional para la cuenca del río el Cerrito. Informe final. 
Santiago de Cali, 2008.

municipal - Santa Elena). Igualmente, en la cabecera municipal se hallaron botaderos de escombros, los 
cuales son potencial para la proliferación de vectores y roedores en la zona, adicional al deterioro que se 
produce en el paisaje. Otra situación que se presentaba en el 2005 era que la prestación del servicio se hacía 